
Zdravotnický asistent – 1. ročník ©Mgr. Petra Toboříková, Ph.D. 

42 

 

Chemická rovnováha 

Opakování: rychlost chem. reakce, faktory ovlivňující rychlost, katalyzátor, inhibitor 

Co znamená zápis:                     

- experimenty ukázaly, že v reakční směsi je stále přítomno určité množství reaktantů 

- většina chem. reakcí má charakter tzv. zvratných reakcí (vznikající produkty spolu reagují za 

opětovného vzniku původních reaktantů) 

                    
                  
                  

- po určité době nastane stav, kdy se obě rychlosti vyrovnají:       

CHEMICKÁ ROVNOVÁHA = dynamický stav, při němž systém reagujících látek nemění své složení, 

pokud se nezmění vnější podmínky. Látkové koncentrace reaktantů 

i produktů jsou konstantní, neboť přímá i zpětná reakce probíhají 

stejnými rychlostmi. 

      

                              

  

  

 
        

           
    

Kc = rovnovážná konstanta reakce při teplotě t 

Guldberg-Waagův zákon = Součin rovnovážných látkových koncentrací produktů dělený součinem rovnovážných 

koncentrací reaktantů je při dané teplotě konstantní (rovná se rovnovážné konstantě Kc.) 

 

LECHATELIERŮV PRINCIP = porušení chemické rovnováhy vnějším zásahem vyvolává v soustavě 

reakci směřující ke zrušení tohoto zásahu. 

 ustanovení chemické rovnováhy snižuje efektivitu chemických výrobních procesů → potlačujeme 

a omezujeme průběh zpětné reakce 

Ovlivnění chemické rovnováhy: 

1) zvýšení teploty (u endotermických reakcí) 

2) snížení teploty (u exotermických reakcí) 

3) zvětšením tlaku (u plynů) 

4) přidáním reaktantů (začnou vznikat nové produkty) 

5) odebráním produktů (začnou vznikat nové produkty) 

- učebnice str. 36/ cv. 1-5 


